(1) *Rerum liturgic.*, lib. 1, cap. 13, n. 4.

(2) *Brevis exposit. in canonem missæ*, ad verba: *Et omnium circumstantium.*

(3) *De sacram. altaris*, cap. 13.

sit præsens, vel nulli sint præsentés ut in missis solitariis, non ideo mutantur quæ pluraliter solent fieri orationes. Primo enim missæ non solebant celebrari sine collecta fidelium multitudine. Postea mos inolevit solitarios sicut monachos celebrare solitarias, quod eis concessum est ex indulgentia. Inde etiam sæculares consueverunt missas cantare privatas. Tunc fiunt salutationes ad omnes fideles qui assistunt quasi præsentés, fide et charitate sacramentis participantés. »

Mais bientôt ces messes solitaires, qui avaient été ou tolérées, ou permises par privilège, furent strictement interdites.

Le Concile de Mayence, tenu sous Léon III ¹, les défend en ces termes : Nullus presbyter, ut nobis videtur, solus missam cantare valet recte. Quomodo enim dicet *Dominus vobiscum*, vel *sursum corda* admonebit habere, et alia multa his similia, cum alius nemo cum eo sit ? » Le Concile de Paris, tenu au temps de Grégoire IV, porta la même défense ² : « Irrepsit in plerisque locis, partim incuria, partim avaritia, reprehensibilis usus et congrua emendatione dignus, eo quod nonnulli presbyterorum sine ministris missarum solemniam frequentent. Unde conveniendus, imo interrogandus nobis videtur hujusmodi corporis et sanguinis Domini solitarius consecrator, quibus dicit *Dominus vobiscum*, et a quo illi respondetur : *Et cum spiritu tuo* ; vel pro quibus supplicando Domino inter cætera, *memento Domine, et omnium circumstantium*, cum nullus circumstet, dicit. Quæ consuetudo, quia apostolicæ et ecclesiasticæ auctoritati refragatur, et tanto mysterio quandam dehonorationem irrogare videtur, omnibus nobis in commune visum est, ut deinceps hujusmodi usus inhibeatur, provideatque unusquisque Episcoporum, ne in

(1) Can. 43. Cf. Labbe Coleti, tom. ix, col. 338.

(2) Lib. 1, cap. 48. Labbe, *Ibid.* colon. 740. Ce texte fut inséré dans les capitulaires des rois Francs. Cfr. Baluz. *Capitular.* tom. 1, colon. 1137.

sua parochia quisquam presbyterorum missam solus recitare præsumat. »

Citons encore le décret du Concile de Nantes ¹ : « Definivit sanctum concilium ut nullus presbyter solus præsumat missam celebrare... Quapropter illa periculosa superstitio, maxime a monasteriis monachorum, exterminanda est. Provideant autem Prælati, ut presbyteri in cœnobiis et in aliis ecclesiis cooperatores habeant in celebratione missarum. Si quis hæc transgressus fuerit, ab officio suspendatur. » De même Théodulfe, Evêque d'Orléans, dans ses Capitulaires au clergé, veut que ² : « Sacerdos missam solus nequaquam celebret. Esse enim debent qui eum circumstent, quos ille salutet, a quibus ei respondeatur, et ad memoriam illi est reducendum illud dominicum : *Ubicumque fuerint duo vel tres, etc.* »

Quant au terme *cantare*, il ne doit pas être pris dans sa stricte signification. Il veut simplement dire *réciter*, ainsi qu'on peut le prouver par des témoignages de la même époque ³.

De tous ces monuments, le Cardinal Bona conclut en ces termes qui sont remarquables : « Rejectæ itaque et reprobatae fuerunt missæ solitariae, quæ a solo sacerdote, nemine adstante et respondente, dicebantur, *hac potissimum ratione, quia absurdum visum est, quod sacerdos diceret, Dominus vobiscum, sursum corda, gratias agamus, cum nullus responderet : aut invitaret ad orandum, dicens oremus, nemine præsentem qui secum oraret ; et in canone memoriam faceret omnium circumstantium, cum nemo adesset.* »

Bona s'objecte les décrets attribués par Gratien aux Papes Soter et Anicet. Il démontre en peu de mots que ces décrets

(1) Il est rapporté par Yves de Chartres, part. 3, cap. 70 ; cependant nous ne l'avons pas trouvé dans la collection des Conciles.

(2) *Capitulare*, cap. 7. Cfr. Sismondi, *Opera*, tom. 1, colon. 669.

(3) Cfr. *Statuta Clun.* Spicileg. tom. IV, lib. 2, cap. 30 ; Ordo Cisterc. cap. 59 ; Mabillon, *præfat. in II sæcul. Benedict.* n. 67.

sont apocryphes, et termine la discussion en montrant qu'il n'y a rien d'absurde dans la salutation faite par le prêtre qui célèbre seul. Ces paroles doivent être notées aussi : « Quod si sacerdos, cum solus recitat nocturnas et diurnas preces, omnia pluraliter profert, quæ plurali numero in divinis officiis digesta sunt : dicit enim, *venite adoremus, venite, exultemus, oremus, benedicamus*, cum nemo illic sit, qui secum adoret, exaltet, oret, benedicat : cur id non liceat sacrificium offerenti, cum id agat in persona totius Ecclesiæ, cujus corpus unum est, unius fidei soliditate subsistens, et vivificantis spiritus una virtute perfusum ? Nulla igitur absurditas est in plurali salutatione, cum quis solus missas agit, licet hodie fieri nequeat sine speciali Apostolicæ Sedis dispensatione ; contrario usu, qui olim vigeat, dudum antiquato, et ecclesiasticis legibus abrogato. »

Van Espen, qui aimait de trouver l'ouvrage fait, s'est gardé de toucher au travail de Bona, qu'il a résumé. Il accentue cependant un peu davantage ses conclusions. Ainsi il dit ¹ : « Si verba prædictorum canonum, necnon orationes atque ritus missarum propius attendantur, videntur præcipue attendisse Patres, ut missa publica, pluribus assistentibus et circumstantibus diceretur... » Et un peu plus loin ² : « Ex quo consequens esset quod nisi decreta positive obstarent, non minus liceret sacerdoti sine ministro missam facere, quam privatim horas canonicas persolvere : quam sequelam ut legitimam non obscure quoque agnoscit Bona. »